УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

14 марта 2016 года                  №31/1

О введении ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

в общеобразовательных учреждениях

Воскресенского муниципального района

На основании приказа министерства образования Нижегородской

области от 20.03.2016 №871 "Об утверждении плана мероприятий по

введению в Нижегородской области федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)", с целью обеспечения

поэтапного введения федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья (далее – ФГОС ОВЗ) и  федерального

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС

УО).

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по введению ФГОС ОВЗ и ФГОС УО в

общеобразовательных учреждениях Воскресенского муниципального района

(Приложение 1).

2. Утвердить состав районной рабочей группы по вопросам введения

ФГОС ОВЗ и ФГОС УО (Приложение 2).

3. Утвердить план-график курсовой подготовки руководящих и

педагогических работников общеобразовательных учреждений по вопросам

введения ФГОС ОВЗ и ФГОС УО (Приложение 3).

4. Специалистам и методистам управления образования

администрации Воскресенского муниципального района, руководителям

общеобразовательных учреждений рекомендовать обеспечить выполнение

плана мероприятий по введению ФГОС ОВЗ и ФГОС УО.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Грибину Любовь Николаевну.

Начальник           В.А.Сычев

 Приложение 1

Утверждено

приказом  управления

образования администрации

Воскресенского муниципального

района

от 31 марта    2016 года №31/1

План мероприятий

по поэтапному введению федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ФГОС ОВЗ) и

федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС УО)

в общеобразовательных учреждениях Воскресенского муниципального района

Направление 1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение введения  ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

Мероприятия Сроки Ответственный

1.1.Разработка и утверждение нормативных правовых актов,

обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ и ФГОС УО.

Март 2016 Специалист УО

Аникина В.П.

1.2. Приведение локальных нормативных актов ОУ в соответствие с ФГОС

ОВЗ и ФГОС УО.

Апрель

2016

Руководители ОУ

Аникина В.П.

1.3. Сбор и анализ информации о готовности ОУ района к введению ФГОС

ОВЗ и ФГОС УО.

Апрель

2016

Специалист УО

Руководители ОУ

1.4.Проведение разъяснительной работы с ОО по вопросам введения ФГОС

ОВЗ и ФГОС УО.

Март-май

2016

Специалист УО

Горшкова Н.И.

1.5. Организация работы по разработке адаптированных основных

образовательных программ.

Апрель-

август 2016

Горшкова Н.И.

Руководители ОУ

Школьные

рабочие группы

1.6. Реализация муниципальных программ развития образования в части

создания условий для реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС УО.

Март-

август 2016

Грибина Л.Н.

Специалист УО

Руководители ОУ

1.7. Мониторинг исследования условий организации инклюзивного

образования детей с ОВЗ.

Август-

сентябрь

2016

Специалист УО

Горшкова Н.И.

Смирнова В.В.

1.8. Организация участия педагогической общественности района в

обсуждении примерных образовательных программ ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

В

соответстви

и со

сроками

Минобрнау

ки

Горшкова Н.И.

Руководители ОУ

2. Организационное  обеспечение введения  ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

Мероприятия Сроки Ответственный

2.1. Создание районной рабочей группы по вопросам введения ФГОС ОВЗ и

ФГОС УО

Март 2016 Специалист УО

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

Мероприятия Сроки Ответственный

3.1. Составление плана повышения квалификации руководящих и

педагогических работников по вопросам ФГОС ОВЗ и ФГОС УО.

Март 2016 Смирнова В.В.

Руководители ОУ

3.2. Организация прохождения курсов повышения квалификации

руководящими и педагогическими работниками ОУ.

В течение

2016 года,

далее -

постоянно

Смирнова В.В.

Руководители ОУ

3.3. Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение

реализации ФГОС ООО и ФГОС ОВЗ.

В течение

2016 года,

далее -

постоянно

Горшкова Н.И.

4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

Мероприятия Сроки Ответственный

4.1. Учет методических рекомендаций Минобрнауки России при формировании

муниципальных заданий образовательным организациям.

В течение

2016 года,

далее -

постоянно

Грибина Л.Н.

Храмова Н.В.

4.2. Эффективное планирование расходов средств субвенции и

муниципального бюджета.

В течение

2016 года,

далее -

постоянно

Руководители ОУ

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

Мероприятия Сроки Ответственный

7.1. Участие в конференциях, семинарах, вебинарах по вопросам введения

ФГОС ОВЗ и ФГОС УО.

По графику

МОНО,

НИРО

Специалист УО

7.2. Информирование общественности о ходе реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС

УО

Август-

декабрь

2016, далее

- постоянно

Специалист УО

Горшкова Н.И.

Бовырин А.А.

Приложение  2

УТВЕРЖДЕН

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального района

Нижегородской области

от 14 марта 2016 года №31/1

Состав районной рабочей группы

по вопросам введения ФГОС ОВЗ и ФГОС УО

в общеобразовательных учреждениях Воскресенского муниципального

района (далее – рабочая группа)

Председатель рабочей группы – Сычев Владимир Александрович, начальник

управления образования администрации Воскресенского муниципального

района.

Заместитель председателя рабочей группы – Грибина Любовь Николаевна,

заместитель начальника управления образования администрации

Воскресенского муниципального района.

Ответственный секретарь рабочей группы – специалист УО.

Члены рабочей группы:

- Горшкова Наталья Ивановна, заведующая информационно-методическим

кабинетом управления образования администрации Воскресенского

муниципального района;

- Смирнова Валентина Валерьевна, методист информационно-методического

кабинета управления образования администрации Воскресенского

муниципального района;

-Аникина Виктория Павловна, ведущий специалист, юрист управления

образования администрации Воскресенского муниципального района;

- Храмова Наталья Владимировна, экономист управления образования

администрации Воскресенского муниципального района;

-Маслова Нина Валерьевна, заместитель директора по учебно-воспитательной

работе муниципального общеобразовательного учреждения Воскресенская

средняя школа;

-Сучкова Вера Леонидовна, директор муниципального общеобразовательного

учреждения Староустинская основная школа;

-Балашова Елена Васильевна, учитель – дефектолог муниципального

общеобразовательного учреждения Воскресенская средняя школа;

-Шемуранова Дарья Сергеевна, учитель специальных (коррекционных)

классов муниципального общеобразовательного учреждения Глуховская

средняя школа.